

Số : 01 CV/DLS

V/v giải trình biến động kết quả kinh doanh trong BCTC
bán niên soát xét niên độ 2020/2021

Lam Sơn, ngày 1 tháng 3 năm 2021

Kính gửi:**ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC****SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HCM**

- Căn cứ Báo cáo tài chính soát xét niên độ 2020/2021 đã được công bố trên thị trường chứng khoán

Công ty Cổ phần mía đường Lam Sơn giải trình biến động kết quả kinh doanh trong Báo cáo tài chính(BCTC) bán niên soát xét niên độ 2020/2021 như sau:

A. KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH TẠI BCTC HỢP NHẤT**I. Kết quả hoạt động SXKD trước và sau kiểm toán**

Đvt: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch %
1	Doanh thu thuần về BH và CCDV	503.180	504.913	0,34
2	Lợi nhuận trước thuế TNDN	5.285	4.909	(7,12)
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.057	3.353	(17,34)

Nguyên nhân:

- Tăng trích lập dự phòng khoản đầu tư vào công ty con số tiền 400 triệu đồng
- Chi phí tiền lương bán hàng tăng lên 511 triệu đồng.

II. Kết quả hoạt động kinh doanh so với cùng kỳ năm trước

Đvt: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Năm nay	Năm trước	Chênh lệch %
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	504.913	750.070	(32,68)
2	Lợi nhuận trước thuế TNDN	4.909	9.888	(50,36)
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.353	6.992	(52,03)

Nguyên nhân:

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ trong năm giảm 32,68% so với cùng kỳ, giá vốn hàng bán giảm 33,15 so với năm trước.
- Chi phí bán hàng giảm 4,34% so với cùng kỳ, chi phí quản lý giảm 20,66% so với cùng kỳ.

B. KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH TRONG BCTC RIÊNG

Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh so với cùng kỳ

ĐVT: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Năm nay	Năm trước	Chênh lệch %
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	468.062	630.250	(25,73)
2	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	468.062	630.250	(25,73)
3	Giá vốn hàng bán	426.454	561.320	(24,03)
4	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	41.607	68.930	(39,64)
5	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	5.828	11.724	(50,29)

Nguyên nhân:

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ trong năm giảm 25,73%; cùng với đó giá vốn hàng bán cũng giảm 24,03% so với cùng kỳ.
- Các chi phí trong kỳ giảm so với năm trước; Doanh thu khác và thu nhập khác thì tăng so với cùng kỳ. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 50,29% so với năm trước.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT, P.TCKT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Lê Văn Tân